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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá hrozbami CBRN látek v oblastech nových

technologií, a to zejména v darkwebu, malware, dronů, 3D tisku a také

v syntetické biologii. Praktická část diplomové práce je zaměřená na hodnocení

jednotlivých technologií a stanovením jejich silných a slabých stránek. Dále jsou

popsány části projektu bezpečnostního výzkumu, jehož řešitelem je společnost

Oritest spol. s. r. o., která se zabývá výzkumem a vývojem detekčních trubiček

druhé generace, které mohou být použity i při vzdušném chemickém průzkumu

pomocí dronů. Tím lze doložit, že některé rizikové technologie mohou být velmi

přínosné i pro ochrany proti CBRN látkám. V rámci této diplomové práce byly

vyvíjeny i nové materiály ve formě pelet (nosičů analytických činidel) a jejich

vybrané fyzikální vlastnosti byly studovány jako součást výzkumu.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the threats of CBRN substances in the areas of

modern technologies, especially in the darkweb, malware, drones, 3D printing

and in synthetic biology. In the practical part, the diploma thesis is focused on

the evaluation of individual technologies and the determination of their strengths

and weaknesses. Furthermore, there are described parts of the security research

project, researched by company Oritest spol. s. r. o., which is engaged in the

research and development of second-generation detection tubes, which can also

be used in aerial chemical reconnaissance using drones. This demonstrates that

some hazardous technologies can also be greatly beneficial for protection against

CBRN substances. As part of this diploma thesis, new materials were also

developed in the form of pellets (carriers of reagent), some of whose physical

properties were also studied as a part of the research.
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1 ÚVOD

Umělá inteligence (UI) – model lidského mozku složený s mnoha částic. Tento

umělý mozek je už součástí našeho každodenního života. UI má schopnost sama

se učit, pomáhat nám ale i škodit – záleží na okolnostech. Toto nemusí platit

pouze u takto složité technologie. Z pohledu trestního práva víme, že zbraní se

může stát vše, co učiní útok intenzivnějším. Útok – to je to oč tu běží.

Denně děláme spoustu rozhodnutí, na kterých závisí naše bezpečí. Přejít

přechod na zelenou nebo přeběhnout na červenou? Skočit s padákem nebo si dát

kávu v kavárně? Předjet auto, které mě předjelo na dálnici nebo jet v klidu dál?

Už i nad těmito jednoduchými a běžnými věcmi, kterým čelíme v běžném životě,

visí otazník. A když k nim přidáme trochu umělé inteligence a okořeníme to

chemickou látkou? Tím nám vznikne nový problém, kterému se musíme naučit

čelit. Lidstvo je poměrně vynalézavé. V případě nečekaného útoku nebo

přepadení musí záchranné složky rychle a správně reagovat na situaci, proto je

potřeba pečlivě a nepřetržitě zkoumat prostory a technologie kolem nás a být

připraveni na nečekané události. Denně přinášejí média zprávy o teroristických

útocích, o sebevražedných atentátnících nebo o ozbrojených útocích na civilní

obyvatelstvo pomocí improvizovaných výbušných zařízení na všech

kontinentech světa. Rovněž CBRN látky jako zbraně se stávají známějšími.

Diplomová práce se zabývá problematikou útoků pomocí CBRN látek

s využitím moderních technologií na bázi darkwebu, malware, dronů, 3D tisku

a také syntetické biologie. Poukazuje však i na možnost využití některých

z těchto technologií (konkrétně dronů) při ochraně proti účinkům CBRN látek.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je uvést příklady z minulosti, kdy byly použity CBRN

látky jako zbraně, analyzovat možnosti jednotlivých nových technologií jejich

šíření a na základě toho s využitím vhodných nástrojů odhadnout budoucí rizika

a hrozby, ale i naznačit možnosti ochrany proti nim.

V teoretické části práce budou vysvětleny základy jednotlivých technologií

a budou popsány CBRN látky. Praktická část se bude zabývat analýzami

bezpečnostního rizika technologií, a to zejména pomocí PEST a SWOT analýzy.

Ve speciální experimentální části pak budou podány výsledky laboratorního

testování nosičů v rámci projektu bezpečnostního výzkumu.

Pro práci jsou rovněž stanoveny hypotézy a výzkumné otázky:

Hypotézy

1. Nové technologie mohou být nejen hrozbou pro použití CBRN, ale také

prostředkem ochrany proti nim.

2. Množství a distribuce činidla naneseného na kompozitní nosiče detekčních

trubiček závisí na druhu použitého rozpouštědla.

Výzkumná otázka

1. Která ze zkoumaných technologií má největší potenciál být zneužita?
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3 CBRN LÁTKY

CBRN látky jsou látky ohrožují společnost a její okolí. Zkratka CBRN je spojení

prvních písmen anglických (shodou okolností i českých) názvů jednotlivých

skupin, jimiž jsou látky Chemické, Biologické, Radioaktivní a Nukleární. Často

k nim bývá řazena i skupina E – Explosivní látky (CBRNE).

Látky z prvních dvou skupin jsou známé z dávných dob, ať v užším nebo

širším měřítku. Biologické a chemické látky byly užívány zejména ve válečné

sféře. Kvůli nedostatečným vědomostem a znalostem o použití a práci

s chemickými či biologickými (dále jen CB) látkami docházelo ke značným

ztrátám na životech, ať už na straně protivníka nebo na straně útočníka. Dále se

s postupem času objevila radioaktivita, jejíž název zavedla

Marie Curie-Sklodowská, a začala se rozvíjet nukleární fyzika. V tu dobu do

skupiny CB látek přibyly další skupiny, radioaktivní (R), nukleární (N)

a explozivní (E).

Existence CBRN látek už sama o sobě vykazuje jakousi míru nebezpečí a také

hrozby pro populaci a kritickou infrastrukturu, jejíž narušení by mělo

katastrofální dopad pro chod společnosti, ekonomiku a dalších základní funkce

pro zajištění bezpečnosti.

Pro efektivní boj se zmíněnými látkami je důležité mít přehled o jednotlivých

typech látek, jaké jsou jejich vlastnosti a v jakém případě pro nás představují

značné nebezpečí. Jen při dostatečných vědomostech můžeme minimalizovat

riziko vzniku nežádoucích účinků a vytvářet tak dostatečnou ochranu.

(Pavlík, a kol. 2017)
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3.1 Chemické zbraně

Chemické zbraně představují jednu z nejstarších skupin zbraní hromadného

ničení (ZHN). Základním a mezinárodně uznávaným dokumentem

o chemickém odzbrojení je Úmluva o zákazu chemických zbraní.

Zákon č. 19/1997 o některých opatřeních souvisejících se zákazem chemických

zbraní aplikuje Úmluvu o zákazu chemických zbraní do právních podmínek ČR.

V roce 2020 byla dokončena a zveřejněná její novelizace. K zákonu byla vydaná

prováděcí vyhláška č. 459/2020, která uvádí podmínky zacházení se stanovenými

látkami. Obsahuje rovněž změny a úpravy, které vycházejí z nového znění

zmíněného zákona. Dále upřesňuje podmínky týkající se skladování chemických

látek a další důležité informace jako jsou např. hlášení o úniku (SÚJB,2021).

Bojové chemické látky (BCHL) jako hlavní složka chemických zbraní mají

charakteristické chemické, fyzikální a toxické vlastnosti. Je to zejména hustota

kontaminace, bojová koncentrace, stálost zamoření, toxicita a hloubka šíření

oblaku zamořeného vzduchu. Znalost vlastností BCHL je zcela zásadní pro

zajištění spolehlivé protichemické ochrany. Můžeme je klasifikovat podle

několika hledisek: podle mechanismu toxického účinku, klinických projevů

intoxikace, chemické struktury, stálosti v terénu (těkavé nebo trvalé) a podle

průmyslové a technické dostupnosti (náhradní, záložní, těkavé).

(Pavlík a kol., 2017)

Z historického hlediska si vojenské používání chemických látek vyžádalo

vytvoření určitého systému třídění podle jejich vlastností a použití. V různých

státech se systémy třídění určitým způsobem lišily. V Německu byly známy látky

dráždivé, toxické a bojové plyny. Francouzská klasifikace znala vysoce toxické

plyny, dusivé plyny, látky dráždící horní dýchací cesty, slzné látky, látky

poškozující sluchový aparát a dále samostatně oxid uhelnatý. Ve Velké Británii
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se hodnotily látky podle účinků – zda jsou permanentní, dočasné, nesmrtící či

smrtící. USA rozeznávaly látky slzotvorné, smrtící, dráždivé a speciální.

(Pitschmann,2012;2011) (Zeman, 2020)


[…]


kde se pobíraly potencionální výhody a nevýhody tohoto činu.

Tento čin vyvolal znepokojivé otázky ohledně možnosti zneužití takové

moderní biotechnologie. Virolog David Evans (vedoucí zmíněné skupiny vědců)

však věří, že pomocí rekonstrukce varioly může dojít k odhalení původu staré

vakcíny proti neštovicím a takto dojde k vytvoření nových a lepších vakcín.

(Kupferschmidt, 2017); (WHO, 2020)
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Na základě získaných o rozvíjejících se technologii mohu říct, že zmíněné

technologie mohou být použité jako prostředky ochrany proti CBRN.

Hypotéza 1 je takto potvrzená.

Další hypotéza zní:

Množství a distribuce činidla naneseného na celulózové nosiče detekčních

trubiček závisí na druhu použitého rozpouštědla.

Při experimentech popsaných v kapitole 8 bylo prokázáno, že množství

analytického činidla a jeho homogenitu, tzn. rovnoměrnost impregnace, lze

ovlivnit použitím vhodného rozpouštědla.

Ze začátku se pelety impregnovaly ve zkumavkách. Tento způsob nebyl

relevantní pro všechna rozpouštědla. Bylo totiž zjištěno, že voda značně

poškodila celulózové nosiče (na rozdíl od acetonu a ethanolu), zřejmě vlivem

jejich prostorového uspořádání. Proto byl experiment zopakován a uskutečněn v

miskách. Ukázalo se, přitom, že použití vodných roztoků vedly k

nejrovnoměrnější impregnaci pelet.

V druhé části experimentu se srovnávala kvalita impregnace mezi roztokem

methylenové modře ve vodě a v ethanolu. Bylo rovněž prověřováno, zda a jaký

vliv má množství použitého impregnačního činidla (tj. ve značném přebytku

nebo naopak v množství, které je blízké sorpční kapacitě sorbentu).

Hodnocení probíhalo porovnáním kolorimetrických parametrů v systému

CIELAB. Parametr L* je parametr měrné světlosti (světlá vs tmavá); a* označuje

barevnou osu od zelené po červenou; b* je osa barev od modré po žlutou.
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Na grafech 10-12 lze pozorovat, že intenzita zbarvení (množství

a distribuce) činidla naneseného na celulózové nosiče detekčních trubiček

skutečně závisí na druhu použitého rozpouštědla, i když možná ne tak

významně, jak se předpokládalo. Přestože některé rozdíly byly způsobené spíše

odlišnými fyzikálními vlastnostmi jednotlivých testovaných sorbentů, než

vlivem rozpouštědla (je potřeba zdůraznit, že byla hodnocena pouze některá

rozpouštědla a pouze v čistém stavu, nikoli ve směsi), stanovenou hypotézu lze

potvrdit. Zároveň je však namístě upozornit, že vliv použitého rozpouštědla se

markantně projevil v jiných fyzikálních parametrech impregnovaných pelet,

důležitých pro jejich aplikaci do detekčních trubiček.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zaměřovala na moderní technologie, které mohou

kooperovat s CBRN látkami. Na začátku práce byl představen stručný úvod do

problematiky a také vytyčeny cíle a hypotézy k dané problematice.

V teoretické části byly rozděleny a vysvětleny jednotlivé složky CBRN a jejich

působení na člověka, flóru a faunu. Dále v návaznosti byly rozebrány zmíněné

technologie, legislativa, největší hrozby a nebezpečné situace spojené s nimi.

Praktická část práce byla rozdělená na dva oddíly. První se zabýval analýzami

technologií. Na základě analýz byla vybrána technologie, která má největší

potencionál stát se hrozbou pro bezpečí mnohých lidí. Tato technologie byla dále

podrobená dalším analýzám, a to konkrétně PEST a na ní navazující SWOT.

Druhý oddíl praktické části se věnoval projektu výzkumu detekčních trubiček

druhé generace pro kontinuální a opakované monitorování nervově

paralytických a jiných toxických látek (projekt bezpečnostního výzkumu

VI20192022172). V rámci toho projektu jsme s laboratorním týmem (za mé osobní

účasti) provedli řadu experimentů zaměřených na testování vysoce porézních

nosičů ve formě pelet. Potvrdilo se, že praktické použití pelet závisí na jejich

složení a způsobu přípravy. Největší pozornost byla věnovaná vzorkům se

zvýšenou sorpční kapacitou, připravených ošetřením pomocí mentholu a kafru.

Získané dílčí výsledky provedených experimentů mohou přispět k ochraně

života a zdraví obyvatelstva a zvýšení bezpečnosti státu.

Během práce bylo zodpovězeno na stanovenou výzkumnou otázku a také na

hypotézy. Potvrdila se hypotéza č. 1, že moderní technologie nemusí

představovat pouze hrozbu a nebezpečí pro obyvatelstvo. Podle odborných

mezinárodních zdrojů lze říct, že tyto technologie se také dají použít jako
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opatření proti CBRN útokům. Hypotéza č. 2 se rovněž potvrdila, experimentálně

bylo ověřeno, že množství analytického činidla a rovnoměrnost jeho impregnace

na peletách lze ovlivnit i použitím vhodného rozpouštědla.

Závěrem lze prohlásit, že moderní technologie v kooperaci s CBRN látkami

mohou být nejen hrozbou a rizikem, ale mohou značně přispět i k ochraně života

a zdraví obyvatelstva.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZHN Zbraně hromadného ničení

BCHL Bojové chemické látky

CBRN Chemické, biologické, radiační, nukleární

PC Personal computer

ICANN Internet Corporation for Assignet Names and Numbers

PPM Parts per million

MM Methylenová modř

GMO Geneticky modifikované organismy

GDPR General Data Protection Regulation

UI Umělá inteligence
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