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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mojsevyč Jméno: Zorjana Osobní číslo: 503772
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: CBRN – Nové hrozby

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Ve své práci na str. 12 uvádíte výklad pojmu CBRN jako zbraně Chemické, Biologické, Radioaktivní a Nukleární. Je
to správný výklad anglického ekvivalentu?

2. Definujte rozdíl mezi chemickým průzkumem a chemickou kontrolou (odkaz na str. 46).

3. Jaký je Váš skutečný osobní podíl a původnost publikovaných výsledků výzkumu ve vaší DP (viz Vaše tvrzení o
omezeném podílu na výzkumu na str. 87).
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

K oponentuře byla předložena DP v rozsahu cca 100 stran doplněna o obvyklé přílohy. Autorka čerpala cca z 60
literárních zdrojů včetně zahraničních. Práce je členěna v souladu se zadáním na část teoretickou ( obecné pojednání
o CBRN látkách či zbraních) a na část praktickou či experimentální. Cíl práce, hypotézy a výzkumná otázka jsou
uvedeny v úvodu práce.

Teoretická část je zpracována velmi povrchně a nesystémově s řadou odborných i formálních nedostatků (nukleární
látky, rozdělení BCHL na str. 13 dle dostupnosti, začlenění toxinů, aj.), kdy nebylo využito dostatečné množství
relevantních literárních zdrojů včetně vedoucího práce.
Druhá polovina teoretické části hodnotí dle autorky technologie spojené se CBRN (mallware, drony, CD tisk,
syntetické technologie. Upřímně řečeno jsem od nových CBRN hrozeb, jak je práce nazvána, očekával přímější vazbu
na toto téma jako např. výzkum nových látek, technologií, prostředků použití či nových scénářů jejich použití. Z
uvedených technologií tu atraktivitu a bližší vazbu shledávám zejména u syntetických technologií a využití dronů
(šíření CBRN látek a záchyt škodlivin v ovzduší).

Bod 5 nazvaný metodika není ve svém obsahu žádnou metodikou (co je metodologie, vědecká metoda a metodika?).
Několik poznámek k uplatněným metodám:
- u PEST analýzy se obvykle začleňují i otázky ekologického vlivu na okolí (tady zřejmě nebylo potřeba)
- u brainstormingu jsem nenaleze podrobnou diskuzi k názorům 10 odborníků,
- poněkud pochybuji o vhodnosti SWOT analýzy (metoda strategické analýzy dalšího rozvoje organizace) pro řešení
technických problémů.

Praktická část se zabývá podílem autorky na řešení projektu bezpečnostního výzkumu nazvaného Detekční trubičky
druhé generace pro kontinuální a opakované monitorování nervově paralytických a jiných toxických látek, zejména
pak výzkumem kulovitých pelet pro záchyt BCHL. Zčásti je vycházeno z týmových výzkumných zpráv, část výstupů
je vlastních.

Práce je zatížena některými formálními nedostatky:
- nesprávná odborná terminologie (např. ne zamoření ale kontaminace),
- proč velká písmena na začátku českých klíčových slov,
- není vždy důsledně v textu vysvětlen význam zkratky v závorce za zkratkou,
- překlepy (str. 23 - Dřep web, str. 72 správně "ve vzorcích"),
- nepoužívat v těchto pracích 1. osobu jednotného čísla.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.
Organizace: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Kontaktní adresa: T. G. Masaryka 5555, Zlín
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